*sedulitatem et studium in mentem sibi revocat.* Hanc enim praestantiam suam Corinthiis indicare non veretur. Ideo fatetur se sine suo et sincere, non in sapientia humana, sed potius in favore Dei, (1) inter eos fuisse versatum; nec cauponatum fuisse, ut alii solent, Evangelium, callide et avare, ut inde sibi emolumentum nanciseretur, aut sibi auctoritatem conciliaret; sed vero multa *σπαρρησία* in sermonibus uti, C. I. 12. II. 17. VII. 4. Fatetur quoque sese in ministerio fungendo haud segnescere, nec se natalium jura majoris facere, quam virtutis et fidei praestantiam, C. IV. 1, 16. V. 16. (2) Item fatetur, sese humiliasse, victimum manibus quaerendo (3), ut eorum inserviret usibus, C. XI. 7., se gratis ad eos salutis nuncium tulisse, se nemini in vivendi ratione fuisse onerosum, se adversariis opportunitatem amputasse, qua ei se similes praestarent, in eo, quod stipendium non acceperit, ut illi; porro se omnia in Evangelii gratiam lubenter tulisse, labores, calamitates, mortis periculum, f. 8, 9, 12, 23, eaque plura quam alii; neque curam de omnibus Ecclesiis ei umquam fuisse onerosam, f. 28.; sed vero se omnia patientia et ardore apud eos, in iis regundis, imo et in adversariis tolerandis, fuisse usum, C. XII, 12. Deinde venisse se fatetur, non ut eos exederet,

quod

(1) GROTIUS vertit: *fretus ea sapientia, quam Deus mihi coelitus est gratificatus.* cf. BEZA alii. Leg. Ven. J. J. SCHOLTEN in *Spec. Herm.* de variis significat. vocis *χάρις* in N. T. p. 67 sqq. (2) *κατὰ σάρκα*) GROTIUS, GLASSIUS, alii id ad res externas referunt; alii vertunt: *secundum carnem viventes.* Respexerim potius cum HEUMANNO ad gentem et natales, unde oriundus sit, cum Paulus hic loci Judaeos inter et Gentiles discrimen tollere studet. cf. Gal. VI. 15. (3) Cf. Phil. II. 8.

quod aduersarii solent, sed ut eorum promoveret commoda, s. 14., se una cum iis, quos miserat, collegis, id spectasse, s. 17., seque omnia ad eorum *οἰκοδομὴν* retulisse, s. 19. cet.

Denique ille suae dignitatis sensus patet in memoranda utilitate, quam rei Christianae attulit, et in enumerandis fructibus, quos jamjam erat expertus. Atque hanc in rem non obscure indicat, ubique se doctrinam Evangelii annunciasse eo cum fructu, ut multis fuerit vitae et salutis causa, C. II. 15, 16. Et quantum hisce pretium statuat, patet ex omni ejus oratione; quippe sua opera effectum dicit, ut Corinthii Christianae Religionis essent socii, et in ea profitenda tantos jam fecerint progressus, C. III. 2., ut ipsi Corinthii eum in omnibus apertum et fuci expertem agnoverint, C. XI. 6. (1) Quapropter merito dicit, Christum jam pridem dedisse potentiae suae apud eos signa, XIII. 3. (2), et se laetam fovere spem, fore ut suo labore, et incremente Corinthiorum fide, ulteriorius quam suis terminis propagetur Christiana Religio, C. X. 15. (3)

Vel sic tamen non tanto abripitur suae dignitatis sensu, ut nimis se efferat, ac se suisque viribus prof-

(1) Cf. BEZA in *Not. marg.* ad I. (2) Vertente GRO TIO in *Annot.* ad I. (3) μηγαλυθίων pro μηγαλυθίσται dilatari, amplificari, quod melius sect. 14 et 16. congrueret mihi videtur, quam si cum MORO et SCHLEUSNERO veritas laudibus celebrari, Matth. XXIII 5. — κανόνι Mensura, Regula, Dioecesis. Dicitur de ea orbis terrarum parte, quam singulis Apostolis dederat Deus, in qua Evangelium annunciant. Ita loquitur de ἀλλοτρίῳ κανόνι, cf. S. F. N. MORSUS *Diss. Theol. et Phil.* p. 101., qui de toto loco legatur. κανόνα τὸν κανόνα pro ἡ κανόνι ἐμῶν. — εἰς περιεξιας ר' י. usque valde, cf. BEZA ad I.

prorsus nitatur. Contra egregie cum eo *Modestiam* conjunxit; unde sequitur, ut indolem ejus non admirari non possumus.

*Modestum* enim illum observamus, *ubi de se, suisque fatis loquitur.* — Etsi per totam fere Epistolam gloriatur, et ita suam tuetur causam, ut quodammodo jactari de se videatur, tamen ipsi huic gloriationi modestiae documenta insunt. Atque hinc gloriatio ingratum, ut supra docui, in animo movebat sensum. Modestus enim Pauli animus a vana gloria aut jactatione erat alienus, et ideo ubique excusandi formulas, repetitas continue, adhibet. C. XI. 1, 30. XII. 1. XIII. cet.; de quibus supra me agere memini.

Deinde vero, *ubicunque* aliquid conscripserit, quod *sui laudem referat*, aut, quid peregerit, edoceat, eas tantum non semper adjungit formulas sententiasve; quibus illa nequaquam a se, aut suis viribus repetere, sed suam imbecillitatem declarare videatur: *Non, inquit, idonei sumus ex nobis met ipsi ad cogitandum quicquam, velut ex nobis ipsi.* Postquam autem, se invito, multa congeserat, quae dignitatis suae testes erant, addit continuo: *Ceterum qui gloriatur, in Deo glorietur;* C. X. 17. Etiam si quoque sua eaque praeclara iure commemoret, se tamen non adeo elatum gerit, ut eorum, quibus caret, non recordetur, C. XI. 6.

Nec negligendum illud puto, post 14 annorum spatium, nunc demum illum, adversariorum calumnia coactum, summum, quo eum Deus beaverat, beneficium laudare: id est, coelestem patefactionem, C. XII. Hanc enim diutius reticere, nefas

fuerat. In nulla quidem Pauli Epistola, in nullo sermone, ne in iis quidem regionibus, ubi divorum beneficiorum summa erat fides, v. c. inter Gentiles, hujus beneficii commemorationis vestigium reperitur. Imo quum referre incipit, modestum se praebet; id quod melius sentiri, quam verbis exprimi, queat. Hinc ambagibus utitur ante, quam eo procedit, et primum quidem universe eam patefactionem proponit, deinde vero ita illam enunciatur, ut debilitatis suae memor esse videatur, C. XII. 5, 6., ejusque mentionem lubenter inserat; quin et illic gloriationi continuo addit mentionem de illo σινάλοπι τῆς σαρκὸς, et ἀγγελῷ Σατᾶν (1), qui eum vehementer exagitabat, et cuius mentio coram Corinthiis in primis modestiam declarat, s. 7. Nec minus, dum se in gerendo munere nemine minorem dicat, imbecillitatis suae est conscius, addens: *tamen si nihil sum.* C. XII. 11.

Modestissimum vero Paulum agnoscimus, ubi de *splendido suo ministerio loquitur.* Ubique enim muneric sibi delati praestantiam extollit, verum vires, quibus officio suo par sit, a Deo repetit. Omnes enim facultates, omnemque ministerii sui perfunctionem, tanquam Dei donum reveretur, C. I. 22.; dumque summam illius praestantiam homines edocet, divinae misericordiae ei praesto est recordatio, C. IV. 1. (2) Nullam porto in annunciendo

Evan-

(1) De eo vid. infra Sect. III. §. 6. ad l. hunc.  
 (2) Jam in ea modestiam Pauli observarunt ERASMUS, GROTIUS, alii, et SEMLERUS Paraphr. Erkl. l. l. p. 95. in note, illam spectat in Paulo, „qui hoc manus a Christi benevolentia et misericordia derivat, quae tantam in anno 1718 in ipsum contulerit”, quod maxime valeret in eo, qui antea fuerat.

Evangelio sui laudem cogitat, nec se ipse praedicat, sed Jesum Christum, C. IV. 5., se ipse autem Christianorum per Jesum δούλον. Muneris autem sui praestantiam evehens, imbecillitatis suae memor, addit: *Habemus hunc thesaūrum in testaceis yasculis* (1); f. 7., et de suo munere continue in Deo gloriatur, C. IV. 10. X. 4, 8, 17.

Qualis ergo haec Pauli *modestia* fuerit, apparent. Namque non illa fuit, qualem saepe prae se ferunt homines, nimis se efferentes aliis, ut suaे potissimum arrogantiae indulgeant; contra ejusmodi erat, *quaе pietate, grato animo et fiducia erga Deum sese commendaret.*

Mentis enim laetitiam, gaudium et solatium, nec a se ipso, neque ab externis causis, verum a summo Numine repetit, Eique gratias agit; C. I. 3. VII. 6, 7. Nulla quoque sui ipsius facultate, notitia aut sapientia se valere lubenter fatetur; contra omnia Deo accepta refert, C. III. 5., ipsasque hominum actiones, quae bonaе et frugiferae fuerunt, uni Deo tribuit. Ita Titi diligentiam in procurandis pauperibus, C. VIII. 16.; ita Achaeorum et Macedonum liberalitatem, omnesque interiores animi sensus studiaque omnia, Deo operante, effecta agnoscit, C. VIII. 1. IX. 15., et grates persolvit Deo, sperans fore, ut sic excitentur Corinthii, qui Deo gratos se praestent. Haec sane pietatis, haec grati animi, maxima sunt indicia! Dei etiam favorem agnoscit in largiendis ei laboris

fui

fuerat acerrimus Judaismi defensor; cum quo facit KRAUSS l. 1. Progr. 4.

(1) Ita vocat corpus suum, imbecillitatis habita ratione;

sui fructibus praestabilibus, C. X. 17., ut nulla sit gloriandi causa, cuius non originem a Deo petit; imo *τὸν κανόνα*, in quo operatur, a Deo sibi concessum habet, C. X. 13. Grato propterea et pio animo ubique, Dei Christique exemplo, Corinthios excitare studet ad pictatem, et gratum animum Ei praestandum. Hoc quidem consilio admonet eos, qui erogent stipes, C. VIII. 9., omniaque hominum facta eo dirigere conatur, quo celebretur Deus, C. IX. 12., et in omnibus, quae accipient, Deo gratos se reddant, C. I. 11.

Hunc suum animum maxime declarat, quando *de Religione* agit. Grates Deo persolvit, quod cuncta subiret in rei Christianae commodum. Munus suum Deo acceptum refert, omnemque Ei, non sibi, dicat vitam. Speciatim vero omnem suam aliorumque fidem, Christianis sacris datam, omniaque Religionis beneficia, et ipsum ministerium, C. I. 21. sqq. C. IV. 6. V. 18., et vim summam, qua usus fuit, C. X. 3, 8. XII. 9. XIII. 10., et ministerii sui successus, a Deo tanquam a fonte, gratus repetit, C. II. 14. X. 4. Quae quidem Paulum nobis sistunt, ex animo Dei gratia pleno scribentem.

Tali tantaque modestia valens, omnem *in Deo* habebat *fiduciam*, in se nullam. Illam de Evangelii promissis ubique fovet, C. IV. 14. IV. 16.—V., eaque tam firma ei inest, ut, quaecunque ei contingant, a Deo Patre deriventur, C. I. 9-11. Hinc certam sovebat fiduciam, fore, ut Deus Evangelii causam tueretur, C. III. 4., et Christianis promptum præberet in beneficiendo animum, C. IX. 8.

Hæc sane summam ostendunt modestiam, eamque veram, haud fucatam, cum justo conjunctam dignitatis suae sensu.

## §. 3.

*Ingenii fervor, cum placida erga omnes  
benivolentia et amore conjunctus.*

In legenda Epistola, praeter laudatas Pauli virtutes, aliae nobis occurrunt, quae ejus indolem plenius depingant. Huc ingenii fervorem, aliaque, referas. Ardens enim Pauli fervor tantus fuit, ut citius, quam alii, commoveretur. — Illum autem concitatum ubique in Epistola observavimus, et externas hujus affectionis supra recensuimus causas. Sed vero illae in primis vim et efficaciam habebant, si causis internis excitarentur; quas invenire mihi videor in ejus fervore, quo vehementius commoveri solebat. Hujus autem, quia supra exempla adduxi, iis nunc supersedo.

Maxime quidem hic fervor conspicitur, in refutandis Pseudapostolis, et reprehendendis Corinthiorum vitiis. Hac in causa saepe utitur formulis, illius fervoris testibus. Sic de istis, vehementer concitatus, loquitur: *Istiusmodi Pseudapostoli, operarii dolosi sunt, transformati in Apostolos Christi. Neque id mirum. Ipse enim Satanus transformatur in angelum lucis. Non magnum est igitur, si transformentur, ut ministri justitiae, ejus ministri, — quorum finis erit secundum opera eorum.*

rum (1), C. XI. 13-15. Ita, ingenii fervore agitatus, eos Satanae ministros dicit. — Idem ille fervor cernitur in C. IV. 2, 4, inque congestis continue imaginibus et formulis, C. VI. 14, 15. aliis.

Denique fervor ille *in omni ejus defensione* appetet. Nam argumenta argumentis addit, et, vix proposito uno, alterum adjungit, oratioque saepe fluminis instar proruit. Ubi enim commovetur animus, ibi majori fervore dicitur; cuius in tertia Disputationis parte erit observandi locus.

Neque tamen existimes quaeso, Paulum illo fervore profus abripi, et ad extrema quaeque prorure. *Totus enim ad amoris, amicitiae ac benivolentiae, placidumque animi sensum, erat compositus,* et summa ejus elucet amabilitas, quae ubique in oculos incurrit.

Universē quidem nobiles illi sensus, *in summo cernuntur amoris studio,* quo se penitus imbutum docet, quod omnibus inculcare studet, quodque

er-

(1) μεταξυ-τιγονται. בְּשַׁבָּתָה. Transfigurantur. Verbo medio dicitur: personam aliquis induere, similitare mores, sumere speciem. cf. SCHLEUSN. in Lex. ad l. οὐαράνι. BENEL. in Gnom. II. 856. Paradisum spectat SEMLER in Paraph. p. 285. fabulas Judaicas ad explicationem Gen. III. et Job. I. respicit, itemque ROSEN M. de quo cf. Erklar. der Gesch. von Sündenfall. I. B. Mos. 3. in EICHHORN. Repert. für Bibl. und Morgenl. Litt. 5. V. 4. p. 158 sqq. Cf. GREEVE Gnosticorum placita, MOSHEM. Orientales fabulas attendit. Verum majori probabilitate sese commendat explicatio MICHAËLIS, HEUM. aliorum, qui ad Jesum in deserto alludi putant. Ita enim, quae de angelo lucis habentur, facile explicantur. — διάκονος διάκονούντις justitiae, quae est in Christo. Cf. BENEL. in Gnom. ad l. Per Protopopiam ponuntur oppositi τοῖς διάκονοις τοῖς εργασίαις, et ita Christi dicuntur ministri.

erga omnes omnino homines manifestat. Hujus sane studii, (ut in tanta rerum copia paucis defungar) documenta adsum in loco, C. VIII et IX., de eleemosynis, ubi sese in primis amabilitate commendat, et amorem erga Christianos Palaestinenses, Achaeos, Macedones, sociosque suos, et erga se egregie conjungit.

Cernitur autem idem ille *amoris sensus* etiam in suo erga Corinthios amore declarando. — Os nostrum, inquit, apertum est erga vos, Corinthii! cor nostrum dilatum est. Non habitatis anguste in nobis, C. VI. 11, 12. Eorum igitur in gratiam et res prosperas, et quascunque calamitates, lubenter ferebat, C. I. 5-7., ut ipsi solatio fruantur et salventur. — Ex his profecto amicus agnoscitur ingerrimus, qui fausta et infesta amicorum causa laete subeat. Imo tanta hujus amicitiae et conjunctionis vis erat, ut de iis dicat: *in cordibus nostris estis ad simul moriendum et simul vivendum*, C. VII. 3. (1). His ipsis ad ardentissimum amorem testandum, quid efficacius!

Hanc autem amicitiam conjunctionemque, et benvolum illum animum ulterius explicat, *de factis suis scribens*. Ut suo indulgeret erga eos amiti, iter distulerat, C. I. 23., omnemque navaverat operam, qua eorum res ita ordinaret, ut amori indulgeat. Hanc tantam caritatem egregie depingit: *Et confisus, inquit, de vobis omnibus, meum gaudi-*

(1) εἰ ταῦς καρδιαῖς ἴσε. cf. VI. 12. *Ibi locum occupatis fixum.* — οἱ τῷ οὐρανῷ φεύγειν ναι συζητοῦ. Intima amicitiae significatio. Ita HORATIUS, Od. I. 3. 9. 24.

„Tecum vivere amem, tecum obeam libens.”

dium, vestrum omnium (*gaudium esse*); nam ex multa oppressione . . . per multas lacrymas vobis scripsi . . . ut cognoscatis caritatem, quam habeo abundantissimam erga vos, C. II. 3, 4. In his amica caritas cernitur, quae, amicorum causa, ingrata sibi lubens peragit. Porro in omni sua agendi ratione eorum unice salutei spectabat, C. X<sup>1</sup>. 2, II. 12., et summopere laetabatur, quod, a se reprehensi, sint emendati, C. VII. 9. Item paternum suum animum iis praedicat, qui omnia in eos impenderat, et tametsi Corinthiorum amor langueret, tamen ab eo ne quidem destiterat, C. XII. 14. Contra vero ardentissimum illum monstraverat, non curans, qualis ipse ab iis haberetur, sed ut illi recte probeque se gerant, C. XIII. 7. Hoc verae amicitiae exemplar dixerim. Neque mirum adeo, Paulum hanc ad eos scripsisse Epistolam, urlaetus cum iis versaretur, et illi redderentur puri, C. XII. 20.

Porro Paulus, amici instar, *eorum facta gestaque dijudicat*. Eorum enim vitia non auget, sed saepe, ubi salva veritate fieri possit, imminuit; benefactorum causam ita semper proponens, ut illis laudisit. — Idcirco, quae praeclara in iis occurrant, eorum laete recordatur, et scribit: *vos fide statis*<sup>(1)</sup>, C. I. 24. Eos vero, ubicunque potest, excusare studet, quod in toto C. II. est conspicuum, eo-

rum-

(1) *is rurare.*) *statis*. Quam enim nonnulli Codd., notante ERASMO, et ex ejus auctoritate, MILLIO et WETSTENIO, lectionem *is rurare* praebent, nullius est auctoritatis. Hanc forte ob causam eam neglexit GRIESBACMIUS.

rumque erga ipsum amorem tanti dicit, ut exinde ipsos probos esse colligat.

Nec minus hanc Pauli mentem animadvertisimus, quando de iis coram aliis loquebatur. Eorum enim amantissimus, illos meliori de nota aliis commendabat, et quae egregia perpetrassent, summis evchebat laudibus. Talem se gesit coram Tito, C. VII. 14. et coram Macedonibus, quum de iis gloriaretur, C. IX. 2, 4.

Eandem amicitiam et caritatem iis patefecit in annunciando *Evangelio*, in quo munere fungendo, non eorum fidei studebat dominari, sed excitare gaudium et promovere, C. I. 24. Etiam in admonendo, non magistri, sed amici personam gerebat. Tandem in laudando, imo increpando, ut commoda eorum promoveret, valde nitebatur, cf. inter alia, C. VIII. 13. IX., maxime, s. 5. X. 1. cet.

Qualem se Tito ceterisque *Collegis* praeberet, ex C. VII-IX. abunde patet. — Ideo enim illis utitur formulis, quibus integerimum suum erga eos amorem aperte declarat. Verum de his infra.

Itaque talem se praestitit erga Corinthios, idque in multorum fecit calumniis. Hacc porro Epistola Paulum indicat summo *amore corruptos homines*, *suosque adversarios, prosequentem*. Cap. II. Impuristi hominis ne nomen quidem commemorat; eiique, jam emendato, condonandum esse monet, qua in causa eorum unice salutem, nequaquam suam laudem, spectare se ostendit, C. II. 5, 10. in pr. f. 7. Quam amice vero ipsos adversarios refellat, ex supra dictis abunde patet. — Hactenus de Pauli amore, cum ingenii fervore conjuncta.

## §. 4.

*Animi alacritas, cum pari conjuncta  
ingenii prudentia.*

Nulla fere superest Epistola, quae tot tantaque documenta offert animi alacritatis et sedulitatis, a Paulo in procuranda Relig. Christ. navatae, quam ad Corinthios altera. Hoc ex Epistolae argumento est explicandum. Totus enim in eo versatur Paulus, ut sacra Christiana ab adversariis tueatur, caue inter Corinthios amplificet, adeoque summa ei opportunitas fuerat, qua intensissimum illud studium aperte declararet. — Verum de his haec teneantur, velim. Studiorum constantiam, in Paulo obviam, observantes, docuimus, qualem se erga Religionem gesserit, quam annunciat; quamque in propaganda eâ firmis duceretur cogitandi agendique principiis. Quae quidem principia cum inesent viro (§. 1.), ingenii fervore insigni (§. 3.), in propaganda Rel. Chr. studium et alacritatem summam genuere. — Deinde tam arcto vinculo conjungitur in Paulo, amor et benivolentia cum alacritate et rei Christianae promovendae studio, ut illa vix, ac ne vix quidem, rite disjungi possint. Nihilominus tanta ejus alacritatis hac in Epistola est vis, ut separatim considerari mereatur. Sed plurimis, quae ad hoc argumentum spectant, jam supra a me tractatis, in his brevis esse potero.

Paulus igitur *alacer et sedulus* in promovenda Rel. Christ. cernitur, quod *in ejus gratiam calamitates gravissimas tranquille, laete, et hilariter sub-*

subeat. Nulli parcit labori, nullum reformidat periculum, nullas subterfugit curas ac sollicitudines, sicuti rem Christianam augere queat. Quaecunque simul officia Religio ei imponit, lubenter exsequitur, et se suasque vires omnes Christo tribuit. Hujus se in secundis adversisque rebus faciun declarans, Jesu semper mortem in corpore circumferebat, (id est: Christi causa, quotidie in corpore morti exponebatur,) ut etiam illa Jesu vita in corpore manifesta fieret, C. IV. 10. (1)